
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1220

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12455 del 02/11/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME EX L.R. 34/2001 ALLE UNIVERSITÀ CALABRESI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO - ANNUALITÀ 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
-  la Legge regionale 10 dicembre 2001 n.  34 e ss.mm.ii.  recante “Norme per  l’attuazione del diritto allo studio 
universitario in Calabria” disciplina, in attuazione dei principi di cui agli artt. 3 e 34 della Costituzione e del proprio 
Statuto, gli interventi in materia di diritto allo studio universitario volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e 
sociale  che  di  fatto  limitano  l’uguaglianza  dei  cittadini  nell’accesso  all’istruzione  superiore  e,  in  particolare,  a 
consentire ai capaci e meritevoli di raggiungere i gradi più alti degli studi, anche se privi di mezzi;
- l’art. 3 della suddetta legge regionale elenca i servizi e i benefici per l’attuazione della predetta finalità destinati, a 
norma dell’art. 2, agli studenti iscritti ai corsi di studio delle Università, degli Istituti universitari e degli Istituti superiori  
di grado universitario che rilasciano titoli aventi valore legale, comprese le Accademie di Belle Arti ed i Conservatori di 
Musica;
- la gestione degli interventi, a norma dell’art. 11 della legge regionale n. 9/2007 come modificata ed integrata dall’art.  
40, comma 1, della legge regionale n. 15/2008, è demandata alle Università territorialmente competenti sulla base di 
apposite  Convenzioni  (art.  26  della  l.r.  34/2001),  volte  a  definire  i  criteri  e  le  modalità  di  riferimento  per  la 
programmazione e la gestione dei servizi oltre che per la dovuta rendicontazione dei fondi erogati;
-  per  l’Università  della  Calabria  –  UNICAL -  operano  le  specifiche  disposizioni  di  cui  alla  legge  n.  442/1968, 
richiamate all’art. 26 della l.r. 34/2001 e dall’art. 23 del D.Lgs. 68/2012, in virtù delle quali i servizi per il diritto allo 
studio  riservati  agli  iscritti  dell’Università  della  Calabria  vengono  erogati  dal  “Centro  residenziale”  della  stessa 
Università attraverso apposita convenzione quadro tra la Regione e l’Università della Calabria, stipulata, da ultimo, in 
data 12 aprile 2016 e repertoriata con il n. 259;
- con DGR n. 207 del 29.05.2017 concernente “Attuazione D. lgs. n. 68/2012, L.r. 34/2001 e L. n. 549/1995” è stato 
approvato lo schema di convenzione quadro da adottare tra Regione Calabria e Università calabresi;
- con DGR n. 286 del 13 luglio 2018 la Regione Calabria, ritenuta la propria competenza, nelle more della definizione 
e approvazione del Piano triennale previsto dall’art.  24 della l.  r.  34/2001, ha approvato il  “Piano Annuale degli 
Interventi di Attuazione del DSU – Anno 2018”, condiviso con i Rettori delle Università, recante i bisogni e le azioni  
necessarie al fine di potenziare il sistema del diritto allo studio universitario calabrese;

CONSIDERATO 
- che, a seguito dell’approvazione della suddetta delibera, le Università calabresi hanno inviato i Piani per il diritto allo 
studio universitario – annualità 2018 – comprendenti gli interventi ed i servizi con accesso concorsuale previsti per gli 
studenti capaci e meritevoli, privi di mezzi, compresi gli studenti con disabilità;
-  che una parte non superiore al 30% del fondo regionale della l.r. 34/2001 anno 2018 può essere utilizzato dalle  
Università calabresi anche per il funzionamento degli uffici che gestiscono ed erogano i servizi e gli interventi per il  
diritto allo studio, oltre che per il rimborso della tassa regionale nei casi in cui la procedura prevede la restituzione del 
tributo;

RICHIAMATI
-  la legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario";
- la legge n.128/2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, recante 
misure urgenti in materia di istruzione, Università e ricerca”;
- il D. Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 
universitari  legalmente riconosciuti”,  in  attuazione della  delega prevista  dall’art.5,  comma 1,  lettere  a),  secondo 
periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n.240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;
- il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  DPR  n.445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione 
amministrativa;
- il D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. “Codice dell’amministrazione digitale”;

ATTESO che con D.D. n. 11373 del 15.10.2018 si è proceduto ad impegnare la somma di euro 4.860.000,00 sul cap. 
U0331310901 del bilancio regionale 2018;  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO necessario, in attuazione delle disposizioni normative di cui in premessa, provvedere alla liquidazione 
delle somme convenute alle Università, per garantire la continuità dei servizi e la gestione degli interventi;   
CONSIDERATO  che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  degli  Atenei  calabresi,  dell’importo  pari  ad  euro  4.860.000,00 
(quattromilioniottocentosessantamila//00; 
ACCERTATO che sul  pertinente capitolo  U0331310901 esercizio  finanziario  2018 risulta  l’impegno di  spesa n. 
8263/2018, il  quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del  corrispettivo spettante ai 
beneficiari;
 PRESO ATTO di quanto deciso nella riunione annuale  tra uffici regionali e Rettori delle Università,  giusto verbale in 
atti dell’ufficio competente, ove si è proceduto a determinare le dotazioni finanziarie per ciascun Ateneo  per come 
riportato nella seguente tabella: 

Università Importo corrispondente

Magna Graecia di Catanzaro 1.189.383,75

Mediterranea di Reggio Calabria 1.289.383,75

Unical di Rende (CS) 2.301.232,50

Dante Alighieri di Reggio Calabria      80.000,00

TOTALE 4.860.000,00

DATO ATTO:
- che vi è la regolarità contributiva della Università per stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, sulla base 

del DURC assunto agli atti con prot. n. INPS_11219519 del 28.06.2018 e che la verifica istruttoria prevista 
dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973, con Identificativo Univoco n. 201800002800251, ha dato esito negativo;  

- che  per  l’UNICAL,  l’Università  Mediterranea e l’Università  Magna Graecia  non si  applica  il  decreto  18 
gennaio 2008 n. 40, riguardante le modalità di  attuazione dell’art.  48 bis del DPR 602/73, in materia di 
pagamenti delle P.A. dato che il presente atto trasferisce fondi dovuti per legge ad Enti Pubblici;

VISTI 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

- la Legge regionale n. 55/2017 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020”;

   -    la  DGR  n.  635/2017  che  ha  approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di    
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

     -      la DGR n. 636/2017 che ha approvato il bilancio gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

VISTI altresì 

-  il  decreto n.  354 del  21 giugno 1999 del  Presidente della Giunta Regionale recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione  della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 111 del 17/04/2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta 
Regionale;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della 
giunta regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 16/10/2017 con i quali è stato 
nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 
Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio di 
Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e  paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTE le distinte di  liquidazione n.  14233,  14234,  14235 e 14236  del  29.10.2018 generate telematicamente e 
allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 
presente atto

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di liquidare a favore di:

• Università Magna Graecia di Catanzaro, C.F. 97026980793, la somma complessiva di Euro 1.189.383,75 
(unmilionecentottantanovemilatrecentottantatre//75);

• Università  Mediterranea  di  Reggio  Calabria,  C.F.  80003270800,  la  somma  complessiva  di  Euro 
1.289.383,75 (unmilioneduecentottantanovemilatrecentottantatre//75);

• Università della Calabria di Rende (CS), C.F. 80003950781, la somma complessiva di Euro 2.301.232,50 
(duemilionitrecentounmiladuecentotrentadue//50);

• Università  Dante  Alighieri  di  Reggio  Calabria,  C.F.  01409470802,  la  somma  complessiva  di  Euro 
80.000,00 (ottantamila//00);  

- di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. U0331310901 del 
bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 8263 assunto con  Decreto Dirigenziale n. 11373/2018;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

- di notificare il presente provvedimento alle Università Magna Graecia di Catanzaro,  Mediterranea di Reggio  
Calabria, Unical di Rende (CS) e Dante Alighieri di Reggio Calabria;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.  
11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COLELLA LUIGIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


